



# GAZETA KUJAWSKA

1 egz.

Cena 3 złote

Rok II

Włocławek niedziela 13 lipca 1947

171 (470)

## Troska o Niemców na pierwszym planie 40% pomocy amerykańskiej ma pochłonąć odbudowa Niemiec

NOWY JORK 12. 7. (PAP). Poświęcony sprawom międzynarodowym tygodnik „World Report” obliczył, ile musi kosztować Stany Zjednoczone realizacja planu Marshalla w odniesieniu do krajów zachodnio-europejskich. Obliczenie to jest bardzo charakterystyczne, ponieważ czołowe miejsce zajmują w nim Niemcy, jako klucz do odbudowy gospodarczej zachodniej Europy. Obliczenia oparte na statystyce handlu zagranicznego Stanów Zjednoczonych i na produkcji krajów zachodnio-europejskich, wskazują, że pomoc amerykańska na przestrzeni 4 lat nie powinna przekroczyć 8 miliardów dolarów. Niemcy będą potrzebowały około 40 proc. całej pomocy amerykańskiej, czyli 3.200 milionów dolarów, z czego przeszło połowa w 1948 roku. Niemcy będą potrzebowały 1.700 milionów dolarów w 1948 r. miliard 1949 i 500 milionów dolarów 1950 roku. „World Report” podkreśla, fakt tak wielkiej pomocy dla Niemiec.

LONDYN 12. 7. (PAP). „Times” przedstawiając zagadnienia konferencji paryskiej podaje, że w naradach wezmą udział rzeczoznawcy z trzech stref zachodnich Niemiec. Wielka Brytania wychodzi z założenia, że trudno opracować program odbudowy Europy bez uwzględnienia potencjalnych możliwości produkcyjnych Zagłębia Ruhry. „Times” podkreśla, że władze amerykańskie w planie swym uwzględniają, szeroko odbudowę Niemiec. W związku z tym powtarza się uporeczywie wiadomość, że Bank Międzynarodowy przyzna Niemcom pożyczkę w wysokości 300 milionów dolarów na odbudowę kopalni węgla w Zagłębiu Ruhry i

na ich modernizację. Prezydent Banku Międzynarodowego John Mac Cloy oświadczył niedawno w Waszyngtonie, że Bank Międzynarodowy „rad będzie okazać pomoc Niemcom, jeśli będzie mógł to uczynić”. Pożyczka dla Nie-

miec miałaby być zagwarantowana przez kilka krajów, graniczących z Zagłębiem Ruhry.

„News Chronicle” liczy się z tym, że na konferencji paryskiej zarysuje się różnica zdań w sprawie Niemiec.

### Naród francuski tego nie pochwali

Bidault w roli rzecznika interesów Niemiec na konferencji paryskiej

PARYŻ 12. 7. (PAP). W sobotę o godzinie 10 przed południem otwarte zostały obrady konferencji paryskiej.

W ministerstwie spraw zagranicznych na

Quai d'Orsay zebrali się delegaci tylko 16 państw. Otwarcia dokonał francuski minister spraw zagranicznych Georges Bidault. Zebrani wybrali brytyjskiego ministra spraw zagranicznych Bevin na przewodniczącego konferencji. Następnie posiedzenie zostało odroczone do godziny 16-ej w niedzielę.

Obrady konferencji paryskiej zagały krótkim przemówieniem francuski minister spraw zagranicznych Bidault. Zaznaczył on, że inicja torzy konferencji pragneli aby w naradach wzięli udział przedstawiciele wszystkich krajów europejskich. Nawiązując do zastrzeżeń, jakie niektóre kraje europejskie wysunęły w związku z konferencją paryską, mówca oświadczył, że zdaniem delegacji francuskiej — nie można pominąć Niemiec w planie odbudowy Europy.

Mimo nieobecności 9-ciu krajów europejskich, Bidault podkreślił, że jego zdaniem uczestnicy konferencji mogą przemawiać i działać w imieniu całej Europy. W końcu mówca wspominał, że czas zastanowić się nad urzędywaniem panuropejskiej idei Brianda.

### Bevin się niecierpliwi i przynagla do pośpiechu

Następnie zabrał głos min. Bevin, poświęcając swe przemówienie polemice z argumentami krajów, które odmówiły udziału w konferencji. Bevin wezwał uczestników konferencji, aby działali szybko i zakreślił uczestnikom konferencji 3-dniowy termin do opracowania sprawozdania, któreby zawierało wynik narad.

### Angielska opinia publiczna piętnuje terror rządu greckiego

LONDYN, 12. 7. (PAP). Grecka demokratyczna agencja prasowa podała do wiadomości, że rząd grecki w Atenach usiłuje prowokacjami i oszczerstwami uzasadnić terrorystyczną akcję, jaką prowadzi wobec organizacji lewicowych. W komunikacie ateńskim podano, że aresztowano w Atenach elementy, które przybyły do stolicy Grecji w celu wywołania powstania i dokonania zamachu stanu. Okazało się jednak, że ponad 4 tys. aresztowanych są stałymi mieszkańcami Aten i Pireusa. Podczas rewizji znaleziono u nich 2 rewolwery. Nic dziwnego więc — czytamy w komunikacie — że aresztowanych bez przesłuchania deportowano.

Posel Silverman z Labour Party oświadczył korespondentowi greckiej agencji demokratycznej, że brutalność reżimu faszystowskiego w Grecji wyszła na jaw w całej swej ohydzie. Dla usprawiedliwienia owego terroru reakcyjny rząd grecki zastosował taktykę „podpala-

nia Reichstagu”. Wielka Brytania — powiedział poseł Silverman — ponosi odpowiedzialność za to, co się dzieje w Grecji.

Posel Labour Party Millington w wywiadzie, udzielonym greckiej agencji demokratycznej, zaznaczył, że opinia publiczna w Wielkiej Brytanii jest oburzona masowymi aresztowaniami antyfaszystów i będzie popierać walkę o wolność, jaką w Grecji prowadzi grupa lewicowa.

Posłanka Labour Party p. Braddock oświadczyła: „To, co się dzieje w Grecji, dowodzi, że faszyzm nie został wykorzystany w wyniku drugiej wojny światowej, która kosztowała miliony istnień ludzkich. Wydarzenia greckie żywo przypominają wypadki, które poprzedziły we Włoszech i Niemczech zwycięstwo faszyzmu”.

Posel komunistyczny Gallacher w wywiadzie, udzielonym współpracownikom greckiej agencji demokratycznej, podkreślił, że rząd faszystowski w Grecji mógł dojść do władzy dzięki obecności w Grecji wojsk brytyjskich.

### Polacy wracają do kraju

WARSZAWA, 12. 7. (PAP). W dniu 11 bm. przybył do Dziedzię transport repatriantów z Bukaresztu, liczący 312 osób, oraz transport Polaków z Włoch i Palestyny, liczący 320 osób. Dnia 11 bm. przybył do Gdyni statek „Ester Pranz”, na którym wrócili do kraju żołnierze b. Armii Polskiej na Zachodzie wraz z rodzinami, łącznie 1.084 osób.

### Polski węgiel do Anglii

GDANSK, 12. 7. (PAP). W dniu 10 bm. z Gdańska do Anglii wyszedł statek „Borysław” z ładunkiem 6.000 ton węgla. Również statek „Poznań”, który kończy w Gdańsku wyładunek, zabierze do Anglii transport 2.599 ton węgla.

### Huragan nad wsią Klucze

OLKUSZ 12. 7. (PAP). — Nad wsią Klucze pod Olkuszem przeszedł gwałtowny huragan z ulewny deszczem. W mgnieniu oka wicher zmiecił z czterech domów dachy, uszkadzając poważnie 25 innych. We wszystkich ogrodach powstały poważne szkody w drzewach owocowych. Duże również zniszczenie spowodował huragan w lesie pod Kluczami.

### Statek wyleciał w powietrze w porcie Genueskim

RZYM 12. 7. (PAP). — W sobotę przed południem w porcie Genueskim wyleciał w powietrze i w ciągu 5 minut zatonął statek panamski „Vrissi” o pojemności 440 ton. Dwaj marynarze, którzy w chwili eksplozji znajdowali się na pokładzie, straceni siłą wybuchu do morza, doznali tylko lekkich obrażeń. Przy puszczeniu tu, że statek wiozł materiały wybuchowe, policja jednak odmawia potwierdzenia tych informacji.

## Przed rozpatrzeniem skargi egipskiej w Radzie Bezpieczeństwa

LONDYN 12. 7. (PAP). Rzecznik Foreign Office oświadczył w sobotę, iż dwaj rzeczoznawcy brytyjscy, jeden z Londynu drugi z Kairu udadzą się do Lake Success jako doradcy sir Aleksandra Cadogana, stałego przedstawiciela brytyjskiego w Radzie Bezpieczeństwa, w czasie rozpatrywania skargi egipskiej przeciwko Wielkiej Brytanii.

Rzecznik zaznaczył, że pretraktacje między Wielką Brytanią a Egiptem w sprawie rewizji traktatu z roku 1936 toczyły się na zupeł-

nie innych podstawach niż te, które podaj w swej skardze Egipt.

Jak wiadomo Egipt powołując się na protokół anglo-egipski z roku 1936, domaga się natychmiastowej ewakuacji wojsk brytyjskich z Egiptu oraz zniesienia kondominium. Natomiast Wielka Brytania interpretuje ten protokół w tym duchu, iż daje on jej prawo dalszego utrzymywania oddziałów zbrojnych w strefie Kanału Sueskiego oraz że ludność Sudanu sama ma w przyszłości zdecydować o swym losie.

## Nowe osiągnięcia współpracy czechosłowacko-radzieckiej Rokowania uwieńczone pełnym powodzeniem

MOSKWA 12. 7. (PAP). — Czechosłowacki premier Klemens Gottwald przed opuszczeniem Moskwy złożył oświadczenie, w którym zapewnił o uczuciu serdecznej przyjaźni i wdzięczności wobec Związku Radzieckiego. Gottwald stwierdził, że przeprowadzone ostat-

nio polityczne i gospodarcze rokowania zostały uwieńczone pełnym powodzeniem. „Sojusz ze Związkiem Radzieckim — powiedział premier — jest niezwykle pozytywnym momentem w życiu nowej Czechosłowacji”. Wynikiem pobytu delegacji czechosłowackiej w Mo-

skwie jest polityczne wzmocnienie międzynarodowej pozycji Czechosłowacji i zacieśnienie bratnich więzów, łączących narody słowiańskie. Rozmowy gospodarcze doprowadziły do rozwiązania szeregu problemów, co będzie miało niewątpliwie zasadnicze znaczenie dla życia gospodarczego Czechosłowacji. Przedstawiciele Związku Radzieckiego, a przede wszystkim generalissimus Stalin wykazali pełne zrozumienie dla dyskusowanych problemów i dali przykład, jak pojmować należy przyjazną i owocną współpracę, między narodami. Nowe osiągnięcia współpracy radziecko-czechosłowackiej należy uważać za poważny przyczynek do sprawy pokoju w Europie i rozwiązania jej problemów ekonomicznych”.

### Depesza Gottwalda do generalissimusa Stalina

PRAGA 12. 7. (PAP). — Premier Gottwald w chwili przekraczania granicy radziecko-czechosłowackiej wystąpił do generalissimusa Stalina telegram pożegnalny, w którym wyraził podziękowanie za gościnność i pomoc udzieloną delegacji. Premier stwierdził, że zarówno rząd, jak i naród czechosłowacki są przekonani o tym, że nierozważna przyjaźń ze Związkiem Radzieckim jest podstawą rozwoju Czechosłowacji i niezwykle cennym przyczynkiem do zachowania prawdziwego pokoju między miłującymi wolność narodami

### Przed pogrzebem generała Żeligowskiego

LONDYN 12. 7. (PAP). — Pogrzeb śp. generała Lucjana Żeligowskiego odbędzie się we wtorek

## Pomoc amerykańska dla Turcji na warunkach upakarzającej zależności

WASZYNGTON 12. 7. (PAP). — Stany Zjednoczone i Turcja podpisały 11 bm. umowę w sprawie pomocy amerykańskiej w wysokości 100 milionów dolarów. Umowa podpisana w

Ankarze przez ambasadora amerykańskiego Edwina Wilsona i tureckiego ministra spraw zagranicznych Hasan Sakas, stwierdza, że:

1) Rząd turecki zapewni Wilsonowi, który będzie kierownikiem misji, zarządzając funduszem, „wszelką pomoc i ułatwienia, jakich będzie potrzebował, jak, np. raporty, informacje obserwacje, dotyczące wykorzystania i postępu udzielonej pomocy”.

2) Rząd turecki musi opublikować szczegółowy program użytkowania otrzymanych sum.

3) Turcja nie może przekazać jakiegokolwiek sprzętu, zakupionego z uzyskanych funduszy komukolwiek bez zgody Stanów Zjednoczonych.

4) Turcja nie może wykorzystać otrzymanych funduszy na spłatę swych zobowiązań.

5) Pomoc może być cofnięta: a) jeśli Turcja tego zażąda, b) jeśli rząd amerykański tak postanowi, lub c) jeśli Rada Bezpieczeństwa lub Generalne Zgromadzenie ONZ zdecyduje, że akcja ze strony Narodów Zjednoczonych czyni zbędną pomoc Stanom Zjednoczonym.

# Polska a plan Marshalla

## Pomoc gospodarcza nie powinna być instrumentem presji gospodarczej

Polska pragnie najszybciej gospodarczej współpracy z innymi narodami. Pragnie jej zarówno we własnym, dobrze zrozumiałym interesie, jak i w interesie zniszczonej przez wojnę Europy. Nie są to tylko frazesy. W przeciągu krótkiego okresu, dzielącego nas od chwili zakończenia wojny potrafilibyśmy nawiązać stosunki przyjaźni i współpracy gospodarczej z wieloma państwami. Z zawartych przez Polskę 35-ciu układów i paktów z różnymi państwami wszystkie są korzystne nie tylko dla Polski, lecz i dla jej partnerów, przyspieszają sprawę powojennej odbudowy gospodarczej. Sprawa zawartej ostatnio przez Polskę i Czechosłowację szerokiej umowy gospodarczej, obejmującej współpracę wszystkie dziedziny życia gospodarczego obydwu państw stanowi najłepsze potwierdzenie w praktyce głoszonej przez rząd Rzeczypospolitej zasady nie tylko jednostronnej pomocy, ale najszybciej pomocy wzajemnej w dziedzinie gospodarki narodowej.

Oczywiście, układ polsko-czechosłowacki jest jednocześnie przykładem układu, możliwego tylko pomiędzy dwoma całkowicie równorzędnymi partnerami.

Polska dowiodła swej gotowości wykonywania umów gospodarczych w wypadku polsko-szwedzkiej umowy węglowej, jak i w wypadku umowy polsko-fińskiej, kiedy modele gospodarcze stron zawierających umowy nie są bynajmniej identyczne, jak w wypadku umowy z Czechosłowacją.

Przestrzeżenie przez Polskę umów gospodarczych opiera się nie tylko na korzyściach płynących z tych układów dla Polski. Nie da się bowiem zaprzeczyć, że polski węgiel podobnie jak i niektóre rudy surowe są bardzo istotną pomocą dla państw, potrzebujących tych artykułów dla swej odbudowy gospodarczej.

W świetle powyższego zrozumieliśmy się stałe ustosunkowanie się Polski do „planu Marshalla”. Jeżeli się powiedziało poprzednio o gotowości Polski do wszelkiej gospodarczej pomocy wzajemnej, to tylko takiej, której istotnym celem jest rzeczywista współpraca gospodarcza, — nawiązana na zasadzie równych z równym i wykluczająca moment naruszenia suwerenności partnerów przez jakiegokolwiek przekształcanie pomocy gospodarczej w instrument presji politycznej.

Plan Marshalla, którego szczegóły dalej są nieznane, podaj jedynie w ogólnych zarysach wytyczne udzielania pomocy finansowej krajom europejskim. Według tych wytycznych zarysowuje się wyraźnie szczególnie uprzywilejowana pozycja Stanów Zjednoczonych, oraz Wielkiej Brytanii i Francji w decydowaniu o rozprowadzaniu i udzielaniu pomocy. W planie przedstawionym we francuskiej i angielskiej nocy do rządu polskiego, zapraszającej rząd ten do wzięcia udziału w ponownych obradach na temat wzajemnej pomocy w odbudowie europejskiej — wysunęła się także na plan pierwszy sprawa odbudowy Niemiec.

Jest to sprawa szczególnie niebezpieczna

## ONZ rozpatrzy skargę egipską

### przeciwko Wielkiej Brytanii

NOWY JORK, 12. 7. (PAP). Skarga Egiptu przeciwko Wielkiej Brytanii została złożona w sekretariacie ONZ. Egipt domaga się w swej skardze, by Rada Bezpieczeństwa spowodowała całkowite i natychmiastowe wycofanie wszystkich wojsk brytyjskich z całej doliny Nilu, tzn. z Egiptu i z Sudanu. Notę złożył ambasador egipski w Stanach Zjednoczonych Hassan Pasza.

Rokowania egipsko-brytyjskie w sprawie rewizji traktatu z 1936 roku rozpoczęły się w kwietniu 1946 roku i zostały zerwane po 10 miesiącach, gdy wyłoniła się przeszkoda w postaci przyszłego statutu Sudanu, stanowiącego obecnie dominium Anglii i Egiptu. Egipt żądał całkowitego i natychmiastowego wycofania wojsk brytyjskich. Anglia godziła się na całkowitą ewakuację w 1949 r. Egipt domagał się prawa administrowania Sudanem w celu przygotowania jego mieszkańców do samorządu pod protektorem Egiptu. Wielka Brytania godziła się na ewentualny samorząd

## Zmiana waluty w Albanii

BELGRAD, 12. 7. — Albańska agencja prasowa donosi, że dotychczasowa waluta albańska „frank” została wycofana, a na jej miejsce wprowadzono nową walutę „lew”. Rząd wydał jednocześnie szereg zarządzeń, zmierzających do ujednolicenia w całym kraju cen na artykuły żywnościowe i artykuły pierwszej potrzeby.

dla Polski, oznacza ona bowiem przekreślenie uchwał poczdamskich, w sprawie Niemiec. W rezultacie ofiary agresji wojennej miałyby odbudować agresora.

Pomoc amerykańska nie tylko jest pożądana jako ważny czynnik przyspieszenia i usprawnienia odbudowy gospodarczej Europy powojennej. Pomoc ta jest potrzebna ze wszelkich miar tak Polsce jak i innym krajom i mogłaby się stać czynnikiem utrwalającym pokój i współpracę międzynarodową. W formie jednak przewidzianej w „planie Marshalla”, jak i w jego interpretacji angielsko-francuskiej pomoc ta nie jest do przyjęcia przez państwa de-

mokratyczne, ceniące zasady suwerenności politycznej i gospodarczej.

Polska, która przez udział w wojnie dała wielki wkład w sprawę zwycięstwa, która przez wykonywanie szeregu umów gospodarczych po wojnie przyczynia się wybitnie do przyspieszenia odbudowy wielu państw europejskich, która wreszcie przez pakiety wzajemnej pomocy stwierdziła wolę przyjaznej współpracy z innymi narodami, nie może się zgodzić na udział w projektowanej organizacji gospodarczej, której zasady sprzeczne są z demokratycznymi podstawami współpracy narodowej.

## Mimo sugestii „londyńskich adwokatów giełdy nowojorskiej” państwa demokratyczne nie zmieniają swej polityki gospodarczej

### Prasa radziecka o konferencji paryskiej

MOSKWA, 12. 7. — Nawiązując do odmowy Polski, Czechosłowacji, Jugosławii, Rumunii, Bułgarii, Węgier, Finlandii i Albanii wzięcia udziału w konferencji paryskiej „Prawda” i inne dzienniki moskiewskie piętnują kampanię propagandową brytyjską, zmierzającą do wywołania nacisku na kraje demokratyczne w celu zmuszenia ich do zmiany stanowiska wobec narad paryskich. „Londyńscy adwokaci giełdy nowojorskiej” — pisze „Prawda” — robią wszystko, co leży w ich mocy, by wzmocnić nacisk europejskim, że nie mogłoby one istnieć bez pomocy Stanów Zjednoczonych i bez więzów amerykańskiej opieki.

„Izwiestia” w przeglądzie międzynarodowym również piętnuje radio londyńskie oraz dzienniki brytyjskie, które usiłują zastraszyć kraje europejskie widmem trudności gospodarczych, a nawet katastrofy w wypadku, gdy-

by się nie podporządkowały amerykańskiemu planom „pomocy”. „Izwiestia” przytacza trzeźwy głos dziennikarza amerykańskiego Pawlesa, który w czasopiśmie „Nation” stwierdza, że Stany Zjednoczone popełniają poważny błąd sądząc, że kraje nowej demokracji ludowej będą chciały zmienić swą politykę gospodarczą w zamian za dolary. Pawles pisze, że odbudowa Europy wschodniej bez pomocy amerykańskiej będzie — być może — sprawą trudną, jednakże odbudowa ta jest już w stadium realizacji mimo pesymistycznych przewidywań pewnych dyplomatów i ekonomistów amerykańskich.

Dzienniki „Prawda”, „Trud”, „Krasnaja Zwiezda” podkreślają, że imperialistyczne plany gospodarcze mocarstw zachodnich nie powodują się i wskazują, że decydującym czynnikiem dla odbudowy krajów europejskich powinny być ich własne wysiłki.

## Ustawa wchodzi w życie

# Przechodzimy do jawności kalkulacji kupieckiej

W ostatnich dniach Ministerstwo Przemysłu i Handlu ogłosiło szereg zarządzeń, wydanych na mocy nowej ustawy o kontroli cen. Zarządzenia te stanowią podstawę ustalania

przez nowopowstałe Komisje Cennikowe cen na najważniejsze artykuły żywnościowe i przemysłowe. Jednocześnie Ministerstwo Przemysłu i Handlu ogłosiło spis wyrobów przemysłu

## Niemcy mają pierwszeństwo

### w otrzymywaniu dostaw zboża amerykańskiego

PARYŻ, 12. 7. (PAP). Na Międzynarodowej Konferencji Zbożowej, w której bierze udział 52 państwa, Polska jest reprezentowana przez delegację składającą się z 10 osób, z ministrem Aprozawicą Lechowiczem na czele. Podczas dyskusji minister Lechowicz odpowiadał na

przemówienie amerykańskiego ministra rolnictwa Andersona, który podkreślił, że pierwszeństwo w dostawach zboża amerykańskiego mają kraje, okupowane przez wojska amerykańskie, tj. Niemcy i Japonia.

Jednocześnie minister Anderson oznajmił, że Niemcy w strefie angielskiej i amerykańskiej otrzymali w latach 1946—1947 3 miliony ton zboża, niezależnie od 250 tysięcy ton, które Stany Zjednoczone przesyłały strefie francuskiej. Minister Anderson dodał przy tym, że kraje europejskie winny raczej liczyć na własne siły, niż na pomoc Ameryki.

Minister Lechowicz w odpowiedzi swej zaznaczył, że nie należy jawpryzować Niemców i oświadczył m. in.: „Znaczne przydziały zbożowe dla Niemiec z pominięciem sojuszników krzywdzą Aliantów i sprzeczne są z uchwałami międzynarodowymi”.

## O jeden miesiąc więcej w roku

# Projekt nowego kalendarza rozpatrzy ONZ

NOWY JORK, 12. 7. (PAP). Organizacja Narodów Zjednoczonych odbędzie wkrótce dyskusję nad sprawą nowego kalendarza. Obecny kalendarz, zwany gregoriańskim, został wprowadzony przez papieża Grzegorza XIII w 1582 roku. Jest on niewygodny dla uczonych i posiada liczne wady z punktu widzenia biologicznego, gdyż liczba dni w miesiącach jest nierówna, a tygodnie i miesiące nie pokrywają się nawzajem. Poza tym wiele komplikacji wprowadzają lata przestępne. Sprawa zmiany kalendarza była już omawiana przez Ligę Narodów, przez angielską Izbę Gmin przez Kongres amerykański i przez wszystkie parlamenty świata. Proponuje się wiele reform bardziej lub mniej udanych. Do sekretariatu w ONZ wpłynęło 500 wniosków, z których Narody Zjednoczone rozpatrzają jedynie 12 projektów.

Jeden z projektowanych kalendarzy dzieli rok na 13 czterotygodniowych miesięcy po 28 dni każdy. Rok według tego projektu miałby 384 dni. Trzynasty miesiąc nosiłby nazwę „Sol”

i przypadałby między czerwcem a lipcem. Inny projekt przewiduje, że rok składa się z 4 równych kwartałów, przy czym pierwszy miesiąc kwartału ma 31 dni, a następne po 30. — Każdy kwartał ma 13 równych tygodni — rozpoczyna się w niedziele, a kończy się w sobotę. 365-tę dzień roku nie ma ani daty ani nazwy i jest uważany za święto.

## Generałowi de Gaulle nie pozwolono przemawiać w Rennes

PARYŻ, 12. 7. (PAP). — Rada miejska w Rennes (Bretania) odmówiła generałowi de Gaulle zezwolenia na wygłoszenie publicznego przemówienia na Placu Miejskim w dniu 27 lipca.

Jak wiadomo Rennes było jednym z ośrodków niezawo wykrytego spisku prawicowego, mającego na celu obalenie republiki francuskiej.

## Meteor, czy V2?

### 300 obserwatorów poszukuje tajemniczego wędrowca na niebie

SANTIAGO, 12. 7. — Departament naukowy obserwatorium astronomicznego w Del Sal to zakomunikował, że dnia 19 maja zanotowano na niebie tajemniczy przedmiot, który powoli leciał przez atmosferę, powodując od czasu do czasu wybuchy białego dymu.

Dziwny ten meteor, zbliżając się do horyzontu nabierał znacznej szybkości, która musiała być podobną do szybkości pocisków V2.

Obserwatorium zmobilizowało ponad 300 swych badaczy na przestrzeni od Arica do Magallaneses. Mają oni trwać w „stanie pogotowia” od 11 do 23 i od 28 do 30 lipca, w których okresach ziemia powinna przejść przez ważne strefy meteorów.

## Rumunia i Finlandia

### zgłaszają przystąpienie do ONZ

BUKARESZT, 12. 7. (PAP). — Rumuński minister Spraw Zagranicznych Tatarescu przesłał na ręce sekretarza generalnego ONZ Trygve Lie depeszę, w której zgłosił gotowość Rumunii przystąpienia do ONZ. W depeszy podkreślono, że rząd rumuński uznaje zasady Karty Narodów Zjednoczonych i pragnie wnieść swój wkład do współpracy międzynarodowej.

NOWY JORK, 12. 7. (PAP). — W kołach politycznych podaje się, że Finlandia w najbliższych dniach zwróci się do sekretariatu generalnego ONZ z podaniem o przyjęcie jej w poczet członków ONZ.

## Indie wystąpią

### z brytyjskiej wspólnoty narodów

LONDYN, 12. 7. (PAP). — Agencja Reutersa podaje, że w New Delhi panuje ogólne przekonanie, iż nowe „Indie” (państwo hinduskie) wystąpią w najbliższej przyszłości z brytyjskiej wspólnoty narodów, natomiast Pakistan (państwo muzułmańskie) pozostanie dominium brytyjskim jeszcze co najmniej przez rok.

państwowego z obowiązującymi cenami maksymalnymi. Inne zarządzenie zawiera spis artykułów żywnościowych na które ceny będą ustalone odtąd przez Komisje Cennikowe. Podano również wysokość dopuszczalnych marż handlowych przy tych produktach.

W ten sposób rozporządzenia wykonawcze torują drogę w życie, ustawie o kontroli cen. Ustawa wchodzi w stadium praktycznej realizacji. Od tej chwili rozpoczyna się właściwa kampania o unormowanie sprawy cen.

Ustawy o kontroli cen i o komisjach cennikowych uzdrawiają stosunki w naszym handlu w którym panował rozgardiasz i zapóźnione formy. Handel nasz uprawiał często tajne metody kalkulacji kupieckiej. Nigdy nie było wiadomo dlaczego w jednym sklepie cena tego samego towaru jest inna niż powiedzmy nawet w sklepie sąsiednim.

Jawność kalkulacji kupieckiej musi się stać zasadą. Konsument ma prawo wiedzieć dlaczego dany artykuł kosztuje taką a nie inną określoną cenę. Na poszczególne towary muszą być ustalone jednolite ceny i marża dochodu ściśle określona i wiadoma szerokim grzeszom konsumentów.

Jawność kalkulacji kupieckiej znacznie utrudnia w przyszłości uniemożliwi wyższe społeczeństwa przez nieuczciwe elementy kupieckie. Ustawodawca nie myślał o niszczeniu handlu prywatnego, jak mu imputują ośrodku dywersji reakcyjnej, dowodzi tego fakt, że ustalono zysk brutto detalisty na artykułach pierwszej potrzeby w wysokości od 10 do 65 proc. w stosunku do ceny hurtowej. Wysoka marża zysku jaka zostaje przyznana kupcom detalistom pozwala nie tylko na zapłacenie podatków i amortyzację kapitału, ale i na poważny zysk, który stanowi wyraźną zachętę do rozwoju tej gałęzi handlu. Państwo polskie, pragnie tylko, aby handel prywatny pracował zgodnie z potrzebami społeczeństwa, interesami państwa. Struktura naszego państwa wymaga reformy i w tej dziedzinie.

## Komisja do wyznaczenia kandydatów na gubernatora Triestu

NOWY JORK, 12. 7. Australia, Polska i Kolumbia powołane zostały przez Radę Bezpieczeństwa do specjalnej komisji, która zajmie się zebraniem informacji o przedstawionych dotychczas przez członków Rady i ewentualnych dalszych kandydatów na stanowisko gubernatora Triestu. Mimo blisko 4-miesięcznych pertraktacji żaden z dotychczasowo przedstawionych Radzie kandydatów nie uzyskał a) próby 5 wielkich mocarstw.











